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ALEJE PRZYDROŻNE GM INY DOBRE M IASTO -  PRZEGLĄD  
I POTRZEBY UZUPEŁNIENIA DRZEWOSTANÓW

Anna Zróbek-Sokolnik, Piotr Dynowski, Mieczysława Aldona Fenyk
Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie

Streszczenie. Zadrzewienia przydrożne są ważnym i charakterystycznym elementem 
krajobrazu gmin województwa warmińsko-mazurskiego. Brakuje jednak dokładnych da
nych na temat aktualnego stanu zachowania poszczególnych alej oraz propozycji ich 
ochrony. W artykule przedstawiono wyniki badań terenowych dotyczących inwentary
zacji i syntetycznej charakterystyki alej występujących w gminie Dobre Miasto oraz ro
dzaj i liczbę drzew potrzebnych do uzupełnienia poszczególnych zadrzewień przydroż
nych. Zauważono, że na badanym trenie, pomimo zaawansowanego wieku drzew oraz 
niewłaściwie prowadzonych zabiegów pielęgnacyjnych, zachowała się do dzisiaj stosun
kowo liczna i zwarta sieć zadrzewień liniowych z dużym bogactwem dendroflory, ze 
zdecydowaną przewagą gatunków rodzimych. Dodatkowo wyznaczono aleje, w których 
występowały tzw. miejsca konfliktowe, aleje wykazujące dodatkową wartość kulturową 
oraz aleje o cechach pomnikowych i potencjalnych siedlisk pachnicy dębowej (Osmoder- 
ma eremita). Prezentowane wyniki zaowocowały stworzeniem „Lokalnego programu 
kształtowania zadrzewień przydrożnych na terenie gminy Dobre Miasto”.

Słowa kluczowe: aleje, zadrzewienia przydrożne, zadrzewienia linowe, gmina Dobre 
Miasto

WSTĘP

W ostatnich latach obserwuje się znaczny wzrost zainteresowania tematem roli drzew 
i zadrzewień (w tym alej przydrożnych) w przestrzeni miejskiej i podmiejskiej w racjonal
nym gospodarowaniu przestrzenią, jak również w planowaniu zrównoważonej infrastruktury 
miejskiej i w zrównoważonym rozwoju gmin [Jaszczak 2008, Jim i Chen 2010, Gamrat i in. 
2011, Saphores i Li 2012, Wolch i in. 2014, Jeon i Hong 2015]. Coraz częściej przeprowadzane
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w Polsce i za granicą badania pokazują, że zadrzewienia (w tym aleje przydrożne) ko
rzystnie wpływają na skład powietrza, temperaturę oraz opady atmosferyczne, co prze
kłada się na korzystną moderację klimatu [Mahmoud 2011, Aleje -  skarbnice... 2012, 
Szulczewska i in. 2014, Wang i in. 2014, Kiss i in. 2015]. Wiadomo również, że obecność 
drzew podnosi jakość gleby (nie tylko przez dostarczanie próchnicy, ale także przez ha
mowanie jej erozji wietrznej i wodnej oraz ograniczanie przesuszania), jak również powo
duje samooczyszczanie wody poprzez pobieranie z wód gruntowych azotanów i fosfora
nów [Gillespie i in. 2000, Muehle i Meyer 2004, Aleje -  skarbnice... 2012, Philipp i in. 
2013]. Należy także pamiętać, że z przydrożnymi zadrzewieniami związanych jest wiele ga
tunków chronionych porostów i owadów [Oleksa i in. 2009, Aleje -  skarbnice... 2012, 
Jańczak-Pieniążek i Pikuła 2013]. Wielu autorów podkreśla, że aleje przydrożne mają także 
duże znaczenie historyczne, kulturowe i symboliczne jako trwały element kształtowania 
przestrzeni i lokalnej historii [Clare i Bunce 2006, Jaszczak 2008, Rylke 2009, Liżewska 
i Zwierowicz 2009, Połski 2009, 2009a, Worobiec 2009]. Liczne zachowane aleje przydroż
ne, wyróżniające się unikatowymi walorami, są charakterystycznymi elementami dla wo
jewództwa warmińsko-mazurskiego. Można śmiało wręcz powiedzieć, że zadrzewienia li
niowe są swoistą wizytówką Warmii i Mazur. W związku z tym gminy coraz częściej 
biorą udział w programach i kampaniach, których celem jest odtworzenie i ochrona ziele
ni przydrożnej [Kołodziej i in. 2009, Szeniawski 2009] .

Głównym celem badań terenowych prowadzonych w roku 2014 była inwentaryzacja 
i syntetyczna charakterystyka alej występujących w gminie Dobre Miasto oraz wskaza
nie rodzaju i liczby drzew potrzebnych do uzupełnienia poszczególnych zadrzewień przy
drożnych. Dane te posłużyły do stworzenia „Lokalnego programu kształtowania zadrze- 
wień przydrożnych na terenie gminy Dobre Miasto” [Dynowski i Fenyk 2015] w ramach 
ogólnopolskiej kampanii „Drogi dla natury -  kampania na rzecz zadrzewień”. Celem 
wspomnianej kampanii, zainicjowanej w 2009 r. przez Fundację EkoRozwoju, jest ochrona 
drzew przydrożnych. Opracowanie powstało dzięki wsparciu Narodowego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, udzielonego w ramach projektu „Drogi dla 
Natury -  kampania na rzecz zadrzewień”.

MATERIAŁ I METODY 

Teren badań

Gmina Dobre Miasto położona jest w środkowej części województwa warmińsko-ma
zurskiego, sąsiaduje z gminami: Lubomino, Świątki, Dywity, Jeziorany oraz Lidzbark War
miński. Zajmuje powierzchnię 259 km2. Rzeźba terenu charakteryzuje się dość znacznym 
zróżnicowaniem powierzchni. W strukturze użytkowania gruntów gminy Dobre Miasto 
przeważają użytki rolne, ich udział wynosi 13 681 ha (53%), w tym gruntów ornych 9 289 ha 
(68%), zaś łąk i pastwisk (użytków zielonych) 4 372 ha (32%). Sady zajmują powierzchnię 
ok. 20 ha. Na terenie gminy występują pokłady kruszywa naturalnego i kredy jeziornej. 
Teren gminy zasila w wodę dwie duże rzeki. Większość terenów leży w zlewni rzeki 
Łyny, która przepływa z południa na północ przez środek gminy. Niewielka północna 
część gminy, w rejonie wsi Mawry, należy do zlewni rzeki Pasłęki poprzez rzekę Ramę
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(Ramię). Największym jeziorem na terenie gminy jest jezioro Limajno (pow. 230,9 ha), po
łożone na południu, w rejonie wsi Swobodna. Pozostałe jeziora: Pupla Duża (Pupel 
Duży), Pupla Mała (Pupel Mały), Kominek (Komin) i Stobojno (Stobagien) nie przekra
czają powierzchni 10 ha.

Na terenie gminy Dobre Miasto znajdują się dwa obszary chronionego krajobrazu: 
Obszar Chronionego Krajobrazu Doliny Dolnej Łyny oraz Obszar Chronionego Krajo
brazu Doliny Środkowej Łyny.

Ochroną w formie pomnika przyrody na terenie gminy objęto następujące obiekty: 
obszar miejski -  pojedyncze drzewa: nr 764 -  kasztanowiec biały o obwodzie 300 cm 
i wysokości 23 m; nr 765 -  lipę drobnolistną o obwodzie 260 cm i wysokości 24 m; nr 766 -  
lipę drobnolistną o obwodzie 230 cm i wysokości 24 m; nr 767 -  lipę drobnolistną o ob
wodzie 405 cm i wysokości 25 m; obszar wiejski -  pojedyncze drzewa: nr 18 -  sosnę 
zwyczajną o obwodzie 310 cm i wysokości 30 m; nr 19 -  dąb szypułkowy o obwodzie 
320 cm i wysokości 28 m; nr 883 -  świerk pospolity o obwodzie 326 cm i wysokości 
40 m; nr 886 -  świerk pospolity o obwodzie 332 i wysokości 34 m; nr 887 -  dąb szypuł- 
kowy o obwodzie 380 i wysokości 42 m. Fragment alei: nr 770-777 -  5 lipę drobnolistną
0 obwodzie 170- 440 cm i wysokości 18-24 m; 2 jesion wyniosły o obwodzie 245 i 250 cm
1 wysokości 25 m; klon zwyczajny o obwodzie 170 cm i wysokości 16 m.

Przebieg badań

Dane szczegółowe, uzyskane w trakcie badań terenowych, dotyczące zadrzewień li
niowych gminy Dobre Miasto gromadzono w ustandaryzowanych ankietach opisują
cych poszczególne aleje. Syntetyczne dane zestawiono w formie tabeli 1, która zawiera: 
dane ogólne, dane przyrodnicze, stan obiektu.
1. Dane ogólne:

a) numer inwentaryzacyjny -  jest to numer nadany danemu elementowi liniowemu 
w trakcie inwentaryzacji;

b) szerokość pomiędzy szpalerami drzew zajmującymi przeciwległe strony drogi, mie
rzona od wewnętrznej krawędzi pnia;

c) nawierzchnia -  opisuje typ nawierzchni, przy której znajduje się zinwentaryzowany 
element (asfalt, bruk, droga gruntowa, inne);

d) odległość szpalerów od krawędzi jezdni -  określa odległość krawędzi pnia od kra
wędzi jezdni wyznaczanej przez nawierzchnię użyteczną;

e) rozstaw drzew -  określa średnią odległość kolejnych drzew w szpalerze.
2. Dane przyrodnicze:

a) skład gatunkowy -  lista gatunków drzew alejotwórczych oraz ich udział procentowy 
w zadrzewieniu;

b) średnica pnia -  mierzona klupą na wysokości 130 cm;
c) występowanie gatunków inwazyjnych w obrębie alei.

3. Stan obiektu:
a) stan zdrowotny -  opisuje ogólny stan zdrowotny drzew tworzących aleję, wyróżniono 

pięć kategorii tego stanu:
-  bardzo dobry -  zdrowy pień, wzorcowo ukształtowana forma pienna drzewa, w peł

ni prawidłowo ukształtowana i zdrowa korona;
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-  dobry -  nieznaczne uszkodzenia pnia, dobrze ukształtowana/czytelna forma pienna, 
zdrowa, dość dobrze zachowana i/lub ukształtowana korona;

-  dostateczny -  znaczne uszkodzenia pnia, zaburzona forma pienna, zredukowana ko
rona, nadmierne i dewastacyjne cięcia korony;

-  zły -  rozległe uszkodzenia pnia lub korony, zasychające konary, obecność 
tzw. szkodników, dewastacyjne cięcia zaburzające statykę drzewa itp.;

-  zróżnicowany -  dotyczy różnego stanu zachowania drzew -  od dobrego do złego 
w jednym przebiegu drogi;

b) stan zachowania -  opisuje ciągłość danego elementu liniowego i jego zwarcie:
-  zwarta pełna -  0-20% ubytku drzew;
-  zwarta z lukami -  21-40% ubytku drzew;
-  przerzedzona -  41-60% ubytku drzew;
-  fragmenty -  61-80% ubytku drzew;
-  ślady -  81-99% ubytku drzew.

Dodatkowo wyznaczono aleje, w których występują tzw. miejsca konfliktowe (linie 
elektryczne i bezpośrednio kontakt z asfaltem -  podniesiony asfalt przez korzenie 
drzew); aleje wykazujące dodatkową wartość kulturową (obecność kapliczek, grodzisk, 
krzyży) oraz aleje o cechach pomnikowych i potencjalnych siedlisk pachnicy dębowej 
[Osmoderma eremita (Scopoli, 1763)]. Oszacowano także rodzaj i liczbę drzew potrzeb
nych do uzupełnienia poszczególnych zadrzewień.

WYNIKI I DYSKUSJA

Zgodnie z definicją podaną przez Siewniaka [1989] aleja jest historyczną formą obsa
dzania w równych odstępach obydwu stron ciągu komunikacyjnego w krajobrazie 
otwartym albo drzewami tego samego gatunku, wielkości i pokroju, albo różnymi gatun
kami zmieszanymi według pewnego schematu, np. topola -  lipa -  topola lub modrzew -  
topola. Spotykane są także aleje składające się z drzew owocowych: czereśni, jabłoni, 
orzechów włoskich. Aleje przydrożne są bardzo charakterystycznym elementem krajobra
zu, który niestety obecnie jest już coraz rzadziej spotykany [np. Szeniawski 2009, Połski 
2009, Podolska 2013].

Jak już wcześniej wspomniano, w krajobrazie kulturowym województwa warmińsko
-mazurskiego zadrzewienia liniowe są kluczowym elementem. Co ciekawe, większość 
dróg Warmii i Mazur, stale wykorzystywanych, istnieje do dziś w swym historycznym 
przebiegu [Połski 2009a].

W roku 2014 na obszarze gminy Dobre Miasto zinwentaryzowano 41 elementów 
o charakterze zadrzewień liniowych (tab.1, rys. 1) o średniej długości 1456 m (długość 
minimalna wynosiła 233 m -  aleja nr 4; zaś maksymalna 7539 m -  aleja nr 9). Minimalna 
długość alej zlokalizowanych w gminie Dobre Miasto była dwukrotnie większa od alej 
występujących w województwie zachodniopomorskim [Gamrat i in. 2011] i w strefie pod
miejskiej Wrocławia [Podolska 2013] oraz około dwukrotnie mniejsza niż długości alej 
czereśniowych z województwa opolskiego [Jańczak-Pieniążek i Pikuła 2013]. Maksymalna 
długość alej w Dobrym Mieście była około trzykrotnie większa niż alej z województwa

Acta Sci. Pol.
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zachodniopomorskiego i opolskiego. Aleje te były również około dwudziestokrotnie 
dłuższe od alej ze strefy podmiejskiej Wrocławia. Świadczy to o dobrym stanie zachowa
nia i ciągłości alej w krajobrazie.

Aleje przydrożne w gminie Dobre Miasto zlokalizowane były głównie wzdłuż dróg 
powiatowych, na których przeważała nawierzchnia asfaltowa. Drzewa w większości rosły 
w bliskiej odległości od krawędzi jezdni -  w tak zwanej skrajni. Odległości między szpa
lerami drzew były małe (od 6 do 8 m), co wynikało z faktu, że większość dróg na terenie 
gminy Dobre Miasto nie spełnia normatywów szerokości. Średni rozstaw drzew 
w szpalerze wynosił 4 lub 8 m, co prawdopodobnie było efektem przerzedzenia szpaleru. 
Szczegółowe dane przedstawiono w tabeli 1.

Według danych Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Olsztynie, drzewa 
wchodzące w skład alei przydrożnych w województwie warmińsko-mazurskim charaktery
zują się strukturą jednowiekową. Dominują okazy, których wiek przekracza ponad 150 lat 
[Zielone drogi ... 2016, Jaszczak 2008]. Zadrzewienia przydrożne gminy Dobre Miasto 
wyróżniało duże bogactwo dendroflory (38 taksonów, przeważnie gatunki rodzime) po
chodzącej zarówno z nasadzeń alejowych oraz, w większości, pojawiających się sponta
nicznie w rowie przydrożnym oraz między szpalerami posadzonych drzew (tab. 1, rys. 1). 
Obce gatunki drzewiaste w obrębie zadrzewień przydrożnych omawianego terenu miały 
niewielki udział i występowały sporadycznie. Najliczniej z grupy gatunków obcego po
chodzenia notowano jedynie topolę kanadyjską (Populus x canadensis), która była sa
dzona wzdłuż dróg w latach powojennych. Rzadko notowano obecność taksonów uzna
wanych za inwazyjne -  czeremchy amerykańskiej (Padus serotina), dębu czerwonego 
(Quercus rubra), jesionu pensylwańskiego (Fraxinus pennsylvanica), robinii akacjowej 
(Robinia pseudoacacia), sumaka octowca (Rhus typhina), śnieguliczki białej (Symphori- 
carpos albus), które występowały pojedynczo. Z grupy gatunków obcego pochodzenia 
częściej i liczniej notowano gatunki zielne, takie jak: aster nowobelgijski (Aster novi-bel- 
gii), nawłoć kanadyjska (Solidago canadensis), słonecznik bulwiasty (Helianthus tube- 
rosus) oraz inne (tab. 1). Z gatunków alejowych, wyraźnie dominującym była lipa drob- 
nolistna (Tilia cordata), która tworzyła zarówno jednogatunkowe aleje, jak również 
występowała w zadrzewieniach wielogatunkowych. Ze znacznie mniejszą frekwencją no
towano w zadrzewieniach klon zwyczajny (Acer platanoides) i jesion wyniosły (Fraxi- 
nus excelsior). Wzdłuż omawianych dróg licznie występowały drzewa w rowie przydroż
nym. Były to zarówno odnowienia gatunków alejowych, jak i, pojawiające się w wyniku 
sukcesji spontanicznej, innych gatunków drzewiastych. Bardzo licznie wzdłuż dróg gmi
ny Dobre Miasto odnawiał się klon zwyczajny, który występował z największą frekwen
cją we wszystkich zadrzewieniach. Z odnowień gatunków niealejowych często obserwo
wano występowanie trzmieliny zwyczajnej (Euonymus europaeus), róży polnej (Rosa 
canina), gruszy pospolitej (Pyrus communis) i bzu czarnego (Sambucus nigra).

Średnia średnica pni drzew alejowych wynosiła około 60-70 cm, co wskazuje na za
awansowany wiek drzew mieszczący się średnio w przedziale 60-80 lat (tab. 1). Najwięk
sze średnice osiągały pnie lipy drobnolistnej. Wiele osobników posiadało średnice pni 
zbliżone do wymiaru pomnikowego.

Wielu autorów zauważa, że spośród różnych typów zadrzewień zadrzewienia alejowe są 
szczególnie narażone na przekształcenia antropogeniczne. Nasilający się ruch samochodowy
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powoduje, że podczas poszerzania części jezdnej wiele z nich jest wycinana lub dewa
stowana na skutek nasilającego się zanieczyszczenia i urazów mechanicznych, w tym 
nieumiejętnie prowadzonych zabiegów pielęgnacyjnych [np. Gamrat i Burczyk 2007, Ko
łodziej i in. 2009, Gamrat i in. 2011]. Na niszczenie drzew przydrożnych negatywny 
wpływ ma także zbyt bliskie sąsiedztwo linii infrastruktury technicznej. Zbyt bliskie usy
tuowanie przewodów podziemnych ma niekorzystny wpływ na system korzeniowy, a na
powietrzne linie energetyczne prowadzą do szpetnego, jednostronnego podcina
nia korony bądź drastycznych cięć, prowadzących do zaburzenia statyki drzew [Podol
ska 2013], co było obserwowane również na badanym terenie. W gminie Dobre Miasto, 
mimo zaawansowanego wieku i stresowych warunków życia (zasolenie i bliskie sąsiedz
two jezdni), większość drzew alejowych odznaczało się stosunkowo dobrym stanem 
zdrowotnym (głównie lipa drobnolistna i klon zwyczajny). W złej kondycji znajdowały 
się osobniki jesionu wyniosłego (wiele z nich osiągnęło fazę obumierania). Z tego 
względu oceniono, że większość zadrzewień przydrożnych wykazywało zróżnicowany 
stan zdrowotny (tab. 1). Stan zachowania alej w gminie Dobre Miasto, pomimo zaawan
sowanego wieku, stanu zdrowotnego, jak również skali przeprowadzonych dotychczas 
„zabiegów pielęgnacyjnych” (polegających na przeprowadzeniu dewastacyjnych cięć), 
jest na poziomie zadrzewień zwartych z lukami (tab. 1). Ubytki w drzewostanach są za
zwyczaj nieznaczne, głównie na łukach dróg i w miejscach kolizyjnych z liniami elek
trycznymi. Biorąc jednak pod uwagę zły stan zdrowotny jesionu wyniosłego w większo
ści zadrzewień, w niedalekiej przyszłości powstałe luki będą wymagały uzupełnienia. 
Analiza ubytków w drzewostanach wykazała potrzebę uzupełnienia około 3 tys. drzew 
w obrębie badanych zadrzewień (tab. 1). Znaczną liczbę sadzonek można pozyskać 
z licznie odnawiających się rodzimych gatunków (klon, lipa, dąb, grab) w rowie przy
drożnym oraz wyprowadzić z odrostów w miejscach wyciętych osobników.

Na ciągłość zadrzewień liniowych w krajobrazie duży wpływ ma również gęstość za
budowy oraz sieć napowietrznych linii energetycznych. Potencjalne tzw. miejsca konflik
towe zlokalizowano w przypadku alei nr 1 (zwarta zabudowa) oraz alej nr 12, 15, 20, 21, 
22 i 33 (linia energetyczna) -  tabela 1.

Z uwagi na fakt, że gatunkiem dominującym w większości alej jest lipa oraz dojrzały 
wiek tych drzewostanów, badane zadrzewienia stanowią dogodne miejsca dla rozwoju cen
nych gatunków owadów. Z przeprowadzonej inwentaryzacji wynika, że aleje nr 4, 9 i 11 są 
prawdopodobnymi siedliskami pachnicy dębowej, która w Polsce i innych krajach podle
ga ochronie prawnej. Pozostałe zadrzewienia z drzewostanem lipowym i dębowym stano
wią dla chronionego gatunku potencjalne miejsce występowania w przyszłości. Aleje 
nr 9, 18, 39 i 40, z uwagi na rozmiary drzew i dobry stan zdrowotny, mają walory obiek
tów pomnikowych (tab. 1).

W krajobrazie Warmii, która od wieków była katolicka, drzewa w szczególny sposób 
współgrają z obiektami sakralnymi, takimi jak kapliczki i krzyże przydrożne, podkreślając 
tym samym symbolikę drogi [Jaszczak 2008, Połski 2009a]. W gminie Dobre Miasto ele
menty mające wartość kulturową (kapliczki, krzyże, grodzisko) są często spotykane przy 
drogach wszystkich kategorii, ich lokalizację w badanych alejach przedstawiono na ry
sunku 1.
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Rys. 1. Gatunek alejotwórczy i wartość kulturowa alej w gminie Dobre Miasto
Fig. 1. Alley-creative tree species and cultural valus of alleys i n Dobre Miasto community
Źródło', badania własne
Source: own study
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Droga krajobrazowa może mieć także znaczenie w kreowaniu produktu turystycznego 
regionu. Estetyczna wartość alej przekłada się na ich wymierną wartość ekonomiczną. 
Wraz z jeziorami i lasami, aleje są znakiem firmowym, jedną z ikon Warmii i Mazur. Mają 
istotne znaczenie turystyczne i promocyjne, czego odzwierciedleniem są m.in. artykuł 
Agnieszki A. Jaszczak [2008] oraz monografia pod redakcją Krzysztofa Worobca i Iwony 
Liżewskiej [Aleje przydrożne... 2009].

PODSUMOWANIE I WNIOSKI

1. Aleje przydroże gminy Dobre Miasto stanowią cenny element krajobrazu Warmii 
z uwagi na walory kulturowe, turystyczne oraz przyrodnicze.

2. Pomimo zaawansowanego wieku drzew oraz niewłaściwie prowadzonych „zabie
gów pielęgnacyjnych” w obrębie gminy zachowała się do dzisiaj stosunkowo zwarta 
sieć zadrzewień liniowych.

3. Większość gatunków alejotwórczych odznacza się stosunkowo dobrym stanem 
zdrowotnym. Jednak z uwagi na bardzo słabą kondycję osobników jesionu wyniosłego, 
który licznie występuje w alejach, większość obiektów liniowych uzyskała średnią ocenę 
tego parametru na poziomie stanu zdrowotnego zróżnicowanego.

4. W obrębie rowu przydrożnego licznie odnawiają się gatunki alejowe oraz inne ga
tunki rodzime pojawiające się w wyniku sukcesji spontanicznej. Młode osobniki drzew, 
pochodzące z odnowień, stanowią bardzo dobry materiał do uzupełniania luk w omawia
nych alejach. Są to osobniki najlepiej przystosowane do trudnych warunków, które pa
nują w obrębie zadrzewień przydrożnych. W stworzonych przez aleje korytarzach ekolo
gicznych schronienie znalazły również niepożądane elementy flory -  gatunki inwazyjne, 
z których najczęściej i najliczniej notowano nawłoć kanadyjską.

5. Z uwagi na skład gatunkowy drzewostanów badanych alej -  dużego udziału lipy, 
stanowią one prawdopodobne i potencjalne siedliska pachnicy dębowej (Osmoderma 
eremita).

6. Najważniejszym aspektem warunkującym zachowanie ciągłości, struktury i walo
rów przyrodniczych alej jest ich systematyczne oraz zaplanowane odtwarzanie, zgodne 
z ich obecnym składem gatunkowym i warunkami siedliskowymi.

7. Prezentowane wyniki zaowocowały stworzeniem lokalnego programu kształtowania 
zadrzewień przydrożnych w gminie Dobre Miasto, autorstwa Piotra Dynowskiego i Mie
czysławy A. Fenyk [2015], przekazanego pracownikom gminy.
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ROADSIDE TREE ALLEYS DOBRE MIASTO COMMUNE -  OVERVIEW 
AND NEEDS FOR STAND OF TREES COMPLEMENTATION

Summary. Roadside-tree stands are an important and characteristic element of the 
landscape communities from the Warmińsko-Mazurskie voivodeship. But there is no 
accurate data on the current state of conservation of the different alleys and proposals 
for their protection. The article presents the results of field research on the inventory 
and synthetic characterization of tree alleys occurring in Dobre Miasto commune and the 
type and number of trees needed to complete individual roadside-tree stands. It was 
noted that, despite the advanced age of the trees and improperly conducted treatments, 
relatively large and dense network of line-trees stands with a large wealth dendroflora, 
with the vast majority of native species, has survived to this day. Additionally „place 
of conflict”, tree alleys demonstrating additional value cultural and alleys of veteran trees 
and potential habitat hermit oak (Osmoderma hermit) were determinated. Presented the 
data resulted in the creation program of local development of roadside-tree stands in the 
Dobre Miasto commune.

Key words: alleys, roadside-tree stands, line-tree stands, Dobre Miasto commune

Zaakceptowano do druku -  Accepted for print: 2.03.2016

Do cytowania -  For citation:

Zróbek-Sokolnik, A., Dynowski, P., Fenyk, M., A. (2016). Aleje przydrożne gminy Dobre 
Miasto -  przegląd i potrzeby uzupełnienia drzewostanów. Acta Sci. Pol. Administratio 
Locorum 15(1), 71-89.

Administratio Locorum 15(1) 2016

http://olsztyn.rdos.gov.pl/zielone-drogi-na-warmii-i-mazurach

